
 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  Αθήνα 16/11/2016 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                        Αριθ. πρωτ.: 9431/102971 
 ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ                
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ &  
ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. ∆/νση:        Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας:  176 71 – ΑΘΗΝΑ 
TELEFAX:        210 92 12 090 
Πληροφορίες:    Β. Βάγιας 
Τηλέφωνο:         210 928 72 41 
 
 

 ΘΕΜΑ:«Χορήγηση οριστικής έγκρισης 
διάθεσης στην αγορά του 
βιοκτόνου (παρασιτοκτόνο 
υγειονοµικής σηµασίας) 
σκευάσµατος  Κ-OTHRINE 7,5 
SC » 

         ΠΡΟΣ:  BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ  
                        Σωρού 18-20 
                        15125 Μαρούσι 
                         Αθήνα 
                        

 
 
         ΚΟΙΝ.: ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ  

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
  
Έχοντας υπόψη: 
1. Τoν Κανονισµό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 

22ας Μαΐου 2012 σχετικά µε τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 
συγκεκριµένα τα άρθρα 34 και 86.  

2. Τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου 
της 16ης ∆εκεµβρίου 2008, «για την ταξινόµηση, την επισήµανση και τη συσκευασία των 
ουσιών και των µειγµάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/ΕΟΚ 
και την τροποποίηση του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1907/2006», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

3. Τις διατάξεις της ΚΥΑ 4616/52519 (ΦΕΚ 1367/Β/16-5-2016) «Καθορισµός 
συµπληρωµατικών µέτρων για την εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά µε τη 
διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

4. Τις διατάξεις του Π.∆. 34/2012 (ΦΕΚ72/Α/5-4-2012) «Τροποποίηση και συµπλήρωση 
διατάξεων του π.δ. 205/2001(Α΄ 160) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος βιοκτόνων 
προϊόντων σε συµµόρφωση προς την Οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συµβουλίου» όπως ισχύει, σε συµµόρφωση προς τις Οδηγίες 2011/10/EE, 2011/11/ΕE, 
2011/12/EE, 2011/13/ΕE, 2011/66/ΕΕ, 2011/67/ΕΕ, 2011/69/ΕΕ, 2011/71/EE, 2011/78/ΕΕ, 
2011/79/ΕΕ, 2011/80/ΕΕ, 2011/81/ΕΕ της Επιτροπής» σύµφωνα µε το οποίο καταχωρήθηκε 
στα Παραρτήµατα Ι και ΙΑ του Π.∆. 205/2001 η δραστική ουσία δελταµεθρίνη. 

 

ΑΔΑ: Ω4ΗΝ4653ΠΓ-ΓΡΙ



 

 

5. Την έγκριση του προϊόντος Κ-ΟΤΗRINE 7.5 SC που έλαβε στην Σουηδία µε αριθµό 
5255/12-9-2016 (R4BP3 ASSET No: SE-0008769-0000), σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
άρθρου 29 του Κανονισµού  (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

6. Το Π.∆. 70 (ΦΕΚ 114/Α/22-9-2015) και ειδικότερα το αρθρ. 4 «Σύσταση Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων» 

7. Το Π.∆. 73 (ΦΕΚ 116/Α/23-9-2015) «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

8. Τη µε αριθµ. Υ26/6.10.2015 (ΦΕΚ2144/Β/06.10.2015) απόφαση ανάθεσης αρµοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Μάρκο Μπόλαρη. 

9. Τη µε αριθ. 9379/119137 (ΦΕΚ 2367/Β/4-11-2015) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
ΥΠΑΑΤ «Μεταβίβασης του δικαιώµατος υπογραφής “µε εντολή Αναπληρωτή Υπουργού” 
στον Γενικό Γραµµατέα, σε Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους 
∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίµων».  

10.Το υπ΄ριθ πρωτ 11889/136388/8-12-2015 σηµείωµα του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού 
Ινστιτούτου 

11.Την υπ΄αριθ πρωτ. 9431/102971/ 19-9-2016 αίτηση της ενδιαφερόµενης εταιρίας καθώς και 
την υπ΄αριθ πρωτ. 10146/116267/27-9-2013 αίτηση γνωστοποίησης ενδιαφέροντος για 
αµοιβαία αναγνώριση της ενδιαφερόµενης εταιρίας.  

 
 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε                                 

 
 

I.  Χορηγούµε οριστική έγκριση µε αριθµό ΤΠ18-0222 στο βιοκτόνο (παρασιτοκτόνο  
υγειονοµικής σηµασίας) µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
 

1. Εµπορικό όνοµα: Κ-OTHRINE 7,5 SC 
2. Mορφή: Συµπυκνωµένο εναιώρηµα (SC). 
3. Εγγυηµένη σύνθεση: Deltamethrin 0,73 % β/β (αντιστοιχεί σε 7,5g/L) 
                                        Βοηθητικές ουσίες:  99,26%  β/β 
                                              
 
4. Ελάχιστη περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή δραστική 

ουσία:  98,5%. 
 
5. Παρασκευαστής των δ.ο: Bayer CropScience AG, Alfred-Nobel-Str. 50, 40789 Monheim 

am Rhein, Γερµανία. 

 
6. α. Κάτοχος της έγκρισης: BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ, Σωρού 18-20, 15125Mαρούσι, Αθήνα 
 
    β. Υπεύθυνος επικοινωνίας: Ο κάτοχος της έγκρισης 
 
    γ. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση: Ο κάτοχος της έγκρισης 
 
7. Παρασκευαστής του σκευάσµατος:  Bayer S.A.S. Division CropScience, Environmental  

Science, Γαλλία 
 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος: (α) Bayer S.A.S. Division CropScience,   
                                                                                    Environmental  Science, Γαλλία 
                                                                                 (β) SBM Formulation, Γαλλία 
                                                                                 (γ) Bayer CropScience AG, Γερµανία 

ΑΔΑ: Ω4ΗΝ4653ΠΓ-ΓΡΙ



 

 

 
9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος:  (α) Bayer S.A.S. Division CropScience,  
                                                                                       Environmental  Science, Γαλλία 

(β) SBM Formulation, Γαλλία 
(γ) Bayer CropScience AG, Γερµανία 

 

 
ΙΙ. Εγκρίνουµε την συνηµµένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος, όπως αυτή επισυνάπτεται 

και αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της παρούσης απόφασης  
 

 
ΙΙΙ. Καταστήµατα πώλησης 

Επιτρέπεται η πώλησή του µόνο σε συνεργεία εντοµοκτονίας - µυοκτονίας σε 
κατοικηµένους χώρους που έχουν άδεια από το Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. 

 
IV. ΗΜ . ΛΗΞΗΣ – ΟΡΟΙ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ – ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ∆Ε∆ΟΜΕΝΩΝ 

α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 11-09-2026. 
β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής, εφ’ όσον 

ενδιαφέρεται, αίτηση ανανέωσης, σύµφωνα µε το άρθρο 31 του Κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012 και σύµφωνα µε τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισµό (ΕΕ) αριθ. 492/2014. 

γ. Για την προστασία και κοινοχρησία των δεδοµένων εφαρµόζονται τα άρθρα 59 έως και 64 
του Κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

δ. Η παρούσα έγκριση µπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγµή εάν οι όροι για την απόκτηση 
της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 
παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
V. ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωµένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγµή να 
ενηµερώνει την Αρµόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσµενείς επιδράσεις στον άνθρωπο ή/ 
και  το περιβάλλον που περιήλθαν σε γνώση του από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 
απόκρυψη µιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκηµα και διώκεται ποινικά ενώ 
παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενηµερωµένους τους φακέλους του 
σκευάσµατος που τηρούνται στην Αρµόδια Αρχή µε βάση τα νεότερα επιστηµονικά 
δεδοµένα για οποιαδήποτε µελλοντική επανεξέταση. 

3. Η διαφήµιση του σκευάσµατος επιτρέπεται µόνο εφόσον είναι σύµφωνη µε τους όρους της 
έγκρισης του σκευάσµατος και την ισχύουσα νοµοθεσία. 

4. Η ετικέτα θα πρέπει να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 69 του Κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012 και µε την συνηµµένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος που αποτελεί 
αναπόσπαστο κοµµάτι της παρούσας απόφασης. 

 
VI.  Με την παρούσα έγκριση ανακαλείται από την 16/11/2016 η υπ΄αριθ ΤΠ18-0027, άδεια 

κυκλοφορίας του βιοκτόνου (εντοµοκτόνο) K-OTHRINE 7,5 SC (δραστική ουσία: 
deltamethrin 0.75%), η οποία χορηγήθηκε µε τη µε αρ. πρωτ. 9856/99052/30-10-
2012απόφαση µας, µε κάτοχο έγκρισης την BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ. Για τα υπάρχοντα 
αποθέµατα του ανωτέρω σκευάσµατος: 
 α. Απαγορεύεται από την 16/5/2017 η τιµολόγηση από τον κάτοχο της έγκρισης προς όλα 

τα σηµεία πώλησης και  
 β. ∆ίνεται χρόνος ενός έτους από την ηµεροµηνία υπογραφής της παρούσης (έως την 

16/11/2017) για την  πώληση τους από τα καταστήµατα λιανικής πώλησης και τη 
χρήση τους από τους καταναλωτές.  

 
Τυχόν αδιάθετες ποσότητες µετά την 17/11/2017 συγκεντρώνονται από τον κάτοχο της 
έγκρισης για επαναεξαγωγή ή ασφαλή καταστροφή, µε δαπάνες και ευθύνη αυτού. 

ΑΔΑ: Ω4ΗΝ4653ΠΓ-ΓΡΙ



 

 

 
 
 
Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 
προβλέπονται από τα άρθρα 8 και 9 της ΚΥΑ 4616/52519 (ΦΕΚ 1367/Β/16-5-2016). 
 

                  
 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ  

ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗΣ 
                   
 
 
              Ε. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 
 

 
 
.                        .                     

ΑΔΑ: Ω4ΗΝ4653ΠΓ-ΓΡΙ



                                                                                                                                              

Σελίδα 5 από 14  

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος 
Κ-OTHRINE 7,5 SC 

  

ΑΔΑ: Ω4ΗΝ4653ΠΓ-ΓΡΙ



                                                                                                                                              

Σελίδα 6 από 14  

1. ∆ιοικητικές πληροφορίες 
 
1.1 Εµπορική ονοµασία του προϊόντος 
Εµπορική ονοµασία  

K-Othrine 7,5 SC Ελλάδα 

 
1.2 Κάτοχος της άδειας 

Όνοµα Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ Όνοµα και διεύθυνση του κατόχου 
της έγκρισης 

∆ιεύθυνση Σωρού 18-20, 15125 Μαρούσι 
 

Αριθµός έγκρισης TΠ18-0222 

Ηµεροµηνία έκδοσης 16-11-2016 

Ηµεροµηνία λήξης έγκρισης 11/9/2026 

 
1.3 Παρασκευαστής του προϊόντος 
Όνοµα παρασκευαστή Bayer S.A.S. Division CropScience, Environmental  

Science,  
∆ιεύθυνση παρασκευαστή 16 rue Jean-Marie Leclair CS 90106, 69266 Lyon 

Cedex 09, Γαλλία 
Bayer S.A.S. Division CropScience, 1 avenue 
Edouard Herriot - Limas - BP 442, 69656 
Villefranche-sur-Saône, Γαλλία 
SBM Formulation, ZI Avenue Jean Foucault CS621, 
34500, Béziers, Γαλλία 

∆ιεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

Bayer Cropscience AG, Industriepark Höchst 
(Gebäude K 607), 65926 Frankfurt, Γερµανία 

 
1.4 Παρασκευαστής (ές) της (των) δραστικής (ών) ουσίας (ιών) 
∆ραστική ουσία  Deltamethrin  

Όνοµα παρασκευαστή Bayer CropScience AG 

∆ιεύθυνση παρασκευαστή Alfred-Nobel-Str. 50, 40789 Monheim am Rhein, 
Γερµανία 

∆ιεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

Bayer Vapi Pvt. Ltd, Plot No. 306/3, II phase, 
396195 GIDC, Vapi, Ινδία 

 
2. Σύνθεση προϊόντος και τύπος σκευάσµατος 
 
2.1 Ποιοτικές και ποσοτικές πληροφορίες για την σύνθεση του προϊόντος 
Κοινό 
όνοµα 

Ονοµασία κατά 
IUPAC 

∆ράση  CAS 
number 

EC number Περιεκτικότητ
α (%) 

deltamethrin  Εντοµοκτόνο 52918-63-
5 

258-256-6 0.73 % β/β  
ή 7,5 g/L 

 
 

ΑΔΑ: Ω4ΗΝ4653ΠΓ-ΓΡΙ



                                                                                                                                              

Σελίδα 7 από 14  

2.2 Τύπος σκευάσµατος 
SC – Συµπυκνωµένο εναιώρηµα 
 
3. Εγκεκριµένες χρήσεις 
 
Πίνακας 1. Χρήση #1 
Έλεγχος χρόνιων προσβολών από βαδιστικά έντοµα, σε εσωτερικούς χώρους. 
Τύπος προϊόντος ΤΠ 18 - Εντοµοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα για την 

καταπολέµηση άλλων αρθροπόδων.  

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριµένης χρήσης 

Για εσωτερικούς χώρους που δεν υπόκεινται σε υγρό 
καθαρισµό: 

• Ψεκάστε σε ρωγµές και εσοχές όπου τα έντοµα βρίσκουν 
καταφύγιο. ∆ώστε ιδιαίτερη προσοχή σε πόρτες, 
παράθυρα, και άλλα σηµεία εισόδου που συνήθως 
χρησιµοποιούν τα έντοµα, καθώς και χώρους πίσω από 
µηχανήµατα, εξοπλισµό κουζίνας ή σωληνώσεις. 

• Όπου υπάρχει προσβολή από έντοµα, ψεκάστε τα 
πλαίσια του κρεβατιού και τα στρώµατα καθώς και τις 
ρωγµές και εσοχές σε διπλανούς τοίχους και πατώµατα. 
Ψεκάστε τα προσβεβληµένα χαλιά δίνοντας. 

• Σε χώρους όπου κατοικούνται µόνιµα το προϊόν θα 
πρέπει να εφαρµόζεται εστιασµένα σε ρωγµές και 
εσοχές. 

 
Για εσωτερικούς χώρους που υποβάλλονται σε υγρό καθαρισµό: 

• Εφαρµόστε το προϊόν εστιασµένα σε ρωγµές και εσοχές. 

 
Στόχος 
(συµπεριλαµβανοµένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Βαδιστικά έντοµα συµπεριλαµβανοµένων των κατσαρίδων 
(οικογένεια Blattidae).  

Πεδίο εφαρµογής Εσωτερικοί χώροι.  

Χρήση σε κτίρια περιλαµβανοµένων κατοικιών, πολυκατοικιών, 
ξενοδοχείων, νοσοκοµείων, εργοστασίων τροφίµων, αποθηκών. 
Το προϊόν προορίζεται µόνο για χρήση ως παρασιτοκτόνο 
υγειονοµικής σηµασίας και δεν πρέπει να χρησιµοποιείται για 
την προστασία φυτών και φυτικών προϊόντων από βλάβες 
προκαλούµενες από έντοµα. 

Μέθοδος (οι) 
εφαρµογής 

Ψεκασµός. 

∆όση και συχνότητα 
εφαρµογής 

∆όση εφαρµογής 3.32 %. 

Αραιώστε 166 κ.εκ. προϊόντος σε νερό µέχρι την απόκτηση 5 
λίτρων συνολικού όγκου διαλύµατος για 100 m². 

ΑΔΑ: Ω4ΗΝ4653ΠΓ-ΓΡΙ



                                                                                                                                              

Σελίδα 8 από 14  

Η υπολειµµατική διάρκεια δράσης του σκευάσµατος µπορεί να 
φτάσει µέχρι 4 εβδοµάδες, και εξαρτάται από την καθαριότητα 
και τη φύση της επιφάνειας στην οποία έχει εφαρµοστεί. 
Ως εκ τούτου η εφαρµογή µπορεί να επαναληφθεί ανάλογα µε 
την έκταση της προσβολής και µέχρι ένα µέγιστο αριθµό 11 
εφαρµογών ετησίως. 

Κατηγορία (ες) 
χρηστών 

Επαγγελµατίες χρήστες 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Φιάλη.  
Πλαστικό: Υψηλής Πυκνότητας Πολυαιθυλένιο 
Μέγεθος: 25 κ.εκ. µέχρι 20 λίτρα. 

 
Πίνακας 2. Χρήση #2 
Έλεγχος τοπικών προσβολών από βαδιστικά έντοµα σε εσωτερικούς χώρους. 
Τύπος προϊόντος ΤΠ 18 - Εντοµοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα για την 

καταπολέµηση άλλων αρθροπόδων.  

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριµένης χρήσης 

Για εσωτερικούς χώρους που δεν υπόκεινται σε υγρό 
καθαρισµό: 

• Ψεκάστε σε ρωγµές και εσοχές όπου τα έντοµα βρίσκουν 
καταφύγιο. ∆ώστε ιδιαίτερη προσοχή σε πόρτες, 
παράθυρα, και άλλα σηµεία εισόδου που συνήθως 
χρησιµοποιούν τα έντοµα, καθώς και χώρους πίσω από 
µηχανήµατα, εξοπλισµό κουζίνας ή σωληνώσεις. 

• Όπου υπάρχει προσβολή από έντοµα, ψεκάστε τα 
πλαίσια του κρεβατιού και τα στρώµατα καθώς και τις 
ρωγµές και εσοχές σε διπλανούς τοίχους και πατώµατα. 
Ψεκάστε τα προσβεβληµένα χαλιά δίνοντας ιδιαίτερη 
προσοχή στις άκρες τους. 

• Σε χώρους όπου κατοικούνται µόνιµα το προϊόν θα 
πρέπει να εφαρµόζεται εστιασµένα σε ρωγµές και 
εσοχές. 

 
Για εσωτερικούς χώρους που υποβάλλονται σε υγρό καθαρισµό: 

• Εφαρµόστε το προϊόν εστιασµένα σε ρωγµές και εσοχές. 

Στόχος 
(συµπεριλαµβανοµένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Βαδιστικά έντοµα συµπεριλαµβανοµένων των κατσαρίδων 
(οικογένεια Blattidae). 

Πεδίο εφαρµογής Εσωτερικοί χώροι.  

Χρήση σε κτίρια περιλαµβανοµένων κατοικιών, πολυκατοικιών, 
ξενοδοχείων, νοσοκοµείων, εργοστασίων τροφίµων, αποθηκών. 
Το προϊόν προορίζεται µόνο για χρήση ως παρασιτοκτόνο 
υγειονοµικής σηµασίας και δεν πρέπει να χρησιµοποιείται για 
την προστασία φυτών και φυτικών προϊόντων από βλάβες 
προκαλούµενες από έντοµα. 

ΑΔΑ: Ω4ΗΝ4653ΠΓ-ΓΡΙ



                                                                                                                                              

Σελίδα 9 από 14  

Μέθοδος (οι) 
εφαρµογής 

Ψεκασµός. 

∆όση και συχνότητα 
εφαρµογής 

∆ιάλυµα 1.66 %. 

Αραιώστε 83 κ.εκ. προϊόντος σε νερό µέχρι την απόκτηση 5 
λίτρων συνολικού όγκου διαλύµατος για 100 m². 

Η υπολειµµατική διάρκεια δράσης του σκευάσµατος µπορεί να 
φτάσει µέχρι 4 εβδοµάδες, και εξαρτάται από την καθαριότητα 
και τη φύση της επιφάνειας στην οποία έχει εφαρµοστεί. 
Ως εκ τούτου η εφαρµογή µπορεί να επαναληφθεί ανάλογα µε 
την έκταση της προσβολής και µέχρι ένα µέγιστο αριθµό 11 
εφαρµογών ετησίως. 

Κατηγορία (ες) 
χρηστών 

Επαγγελµατίες χρήστες 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Φιάλη.  
Πλαστικό: Υψηλής Πυκνότητας Πολυαιθυλένιο 
Μέγεθος:  25 κ.εκ. µέχρι 20 λίτρα. 

 
Πίνακας 3. Χρήση #3 
Για τον έλεγχο των µυγών σε εσωτερικούς χώρους, εκτός στάβλων και κτηνοτροφικών 
εγκαταστάσεων. 
Τύπος προϊόντος ΤΠ 18 – Εντοµοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα για την 

καταπολέµηση άλλων αρθρόποδων.  

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριµένης χρήσης 

Για επιφάνειες εσωτερικών χώρων που δεν υπόκεινται σε υγρό 
καθαρισµό  

Εντοπίστε και ψεκάστε τις επιφάνειες που αναπαύονται οι 
µύγες.  

 

Για επιφάνειες εσωτερικών χώρων που υποβάλλονται σε υγρό 
καθαρισµό: 

Ψεκάστε τοπικά σε ρωγµές και εσοχές. 
Στόχος 
(συµπεριλαµβανοµένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Musca domestica: Οικιακή µύγα - Ενήλικα 

Πεδίο εφαρµογής Εσωτερικοί χώροι.  

Χρήση σε κτίρια περιλαµβανοµένων κατοικιών, πολυκατοικιών, 
ξενοδοχείων, νοσοκοµείων, εργοστασίων τροφίµων, αποθηκών. 
Το προϊόν προορίζεται µόνο για χρήση ως παρασιτοκτόνο 
υγειονοµικής σηµασίας και δεν πρέπει να χρησιµοποιείται για 
την προστασία φυτών και φυτικών προϊόντων από βλάβες 
προκαλούµενες από έντοµα. 

ΑΔΑ: Ω4ΗΝ4653ΠΓ-ΓΡΙ



                                                                                                                                              

Σελίδα 10 από 14  

Μέθοδος (οι) 
εφαρµογής 

Ψεκασµός. 

∆όση και συχνότητα 
εφαρµογής 

∆όση εφαρµογής 3.32 %. 

Αραιώστε 166 κ.εκ. προϊόντος σε νερό µέχρι την απόκτηση 5 
λίτρων συνολικού όγκου διαλύµατος για 100 m². 

Η υπολειµµατική διάρκεια δράσης του σκευάσµατος µπορεί να 
φτάσει µέχρι 4 εβδοµάδες, και εξαρτάται από την καθαριότητα 
και τη φύση της επιφάνειας στην οποία έχει εφαρµοστεί. 
Ως εκ τούτου η εφαρµογή µπορεί να επαναληφθεί ανάλογα µε 
την έκταση της προσβολής και µέχρι ένα µέγιστο αριθµό 11 
εφαρµογών ετησίως. 

Κατηγορία (ες) 
χρηστών 

Επαγγελµατίες χρήστες 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Φιάλη.  
Πλαστικό: Υψηλής Πυκνότητας Πολυαιθυλένιο 
Μέγεθος:  25 κ.εκ. µέχρι 20 λίτρα. 

 
Πίνακας 4. Χρήση #4 
Για τον έλεγχο των µυγών σε στάβλους και κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις. 
Τύπος προϊόντος ΤΠ 18 – Εντοµοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα για την 

καταπολέµηση άλλων αρθρόποδων.  

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριµένης χρήσης 

• Εντοπίστε το χώρο που αναπαύονται οι µύγες και 
ψεκάστε την επιφάνεια.  

• Εφαρµόστε σε τοίχους σε πλαίσια παραθύρων και στο 
ταβάνι.  

Στόχος 
(συµπεριλαµβανοµένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Musca domestica: Οικιακή µύγα - Ενήλικα 

Πεδίο εφαρµογής Εσωτερικοί χώροι σε στάβλους και κτηνοτροφικές 
εγκαταστάσεις.  

Μέθοδος (οι) 
εφαρµογής 

Ψεκασµός. 

∆όση και συχνότητα 
εφαρµογής 

∆όση εφαρµογής 3.32% . 

Αραιώστε 166 κ.εκ. προϊόντος σε νερό µέχρι την απόκτηση 5 
λίτρων συνολικού όγκου διαλύµατος για 100 m². 

Η υπολειµµατική διάρκεια δράσης του σκευάσµατος µπορεί να 
φτάσει µέχρι 4 εβδοµάδες, και εξαρτάται από την καθαριότητα 
και τη φύση της επιφάνειας στην οποία έχει εφαρµοστεί. Ως εκ 
τούτου η εφαρµογή µπορεί να επαναληφθεί ανάλογα µε την 
έκταση της προσβολής και µέχρι ένα µέγιστο αριθµό 7 
εφαρµογών ανά εποχή εµφάνισης µυγών (Απρίλιο έως 
Οκτώβριο). 

ΑΔΑ: Ω4ΗΝ4653ΠΓ-ΓΡΙ



                                                                                                                                              

Σελίδα 11 από 14  

Κατηγορία (ες) 
χρηστών 

Επαγγελµατίες χρήστες 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Φιάλη.  
Πλαστικό: Υψηλής Πυκνότητας Πολυαιθυλένιο 
Μέγεθος:  25 κ.εκ. µέχρι 20 λίτρα. 

 
 
 
4. ∆ηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης 
 
Ταξινόµηση και επισήµανση του προϊόντος σύµφωνα µε τον Κανονισµό (ΕΚ) 1272/2008 
 
Ταξινόµηση    Οξεία Τοξικότητα Κατ. 1 
                         Χρόνια Τοξικότητα για το υδάτινο περιβάλλον Κατ. 1 
Εικονογράµµατα 
κινδύνου 

 
Προειδοποιητική λέξη Προσοχή 

∆ηλώσεις 
επικινδυνότητας 

H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς, µε 
µακροχρόνιες επιπτώσεις. 

∆ηλώσεις προφύλαξης P273-Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον.  
P391- Μαζέψτε τη χυµένη ποσότητα.  
P501-∆ιάθεση του περιεχοµένου σε εγκεκριµένη µονάδα 
διάθεσης αποβλήτων. 

Άλλες φράσεις EUH208- Περιέχει 1,2-benzisothiazol-3(2H)-one. Μπορεί να 
προκαλέσει αλλεργική αντίδραση. 
EUH208- Περιέχει ένα µίγµα µεταξύ 5-chloro-2-methyl-2H-
isothiazol-3-one και 2-methyl-2H-isothiazol-3-one (3:1). Μπορεί 
να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση. 

 
 
5. Οδηγίες για τη χρήση 
 
5.1 Οδηγίες χρήσης 
 
Χρήση #1 Επαγγελµατική χρήση 
 
Ανάµιξη και ψεκασµός 

• Βεβαιωθείτε ότι η συσκευή ψεκασµού είναι καθαρή και ελεύθερη από ελαιώδη 
υπολείµµατα. Αν χρειάζεται πλύνετε το ψεκαστήρα µε νερό και απορρυπαντικό πριν 
της χρήσης και διαθέστε τα νερά του ξεπλύµατος σύµφωνα µε τις εθνικές και 
περιφερειακές απαιτήσεις. 

• Γεµίστε το δοχείο του ψεκαστικού µε το µισό από τον απαιτούµενο όγκο νερού. 
Ανοίξτε προσεκτικά το καπάκι και τη σφραγίδα της συσκευασίας του προϊόντος. 
Μετρήστε µε ακρίβεια την απαιτούµενη ποσότητα προϊόντος και ρίξτε προσεκτικά 
(χωρίς µεγάλη πίεση) µέσα στη δεξαµενή/δοχείο ψεκασµού. Ολοκληρώστε το 
γέµισµα του δοχείου του ψεκαστικού µε νερό και θέστε σε λειτουργία τον 

ΑΔΑ: Ω4ΗΝ4653ΠΓ-ΓΡΙ



                                                                                                                                              

Σελίδα 12 από 14  

αναδευτήρα. Αναδέψτε ξανά το δοχείο του ψεκαστικού αν υπάρξει παύση στην 
εφαρµογή που διαρκεί πάνω από 30 λεπτά. 

• Εφαρµόστε µε κατάλληλη λαβή ή µε µηχανικό ψεκαστήρα ικανό να παρέχει ένα 
ψεκασµό σε σηµείο που να αποφεύγεται η απορροή. Για την κατεργασία 
εκτεθειµένων επιφανειών χρησιµοποιήστε ακροφύσια τύπου flat-fan. Για να ψεκάσετε 
σε ρωγµές και εσοχές, χρησιµοποιήστε ακροφύσια τύπου pin-stream ή ειδικό 
εξάρτηµα/επέκταση για ρωγµές και εσοχές Μέγιστο πλάτος δέσµης ψεκασµού 0,1 µ. 
∆ιατηρείτε µια κατάλληλη απόσταση µεταξύ ρύγχους και επιφάνειας ψεκασµού ώστε 
να πετύχετε το επιθυµητό πλάτος δέσµης. 

Έλεγχος Εντόµων σε Κατοικηµένους χώρους 

• Μην ψεκάζετε απευθείας σε ανθρώπους, ζώα ή κλινοσκεπάσµατα.  
• Μην ψεκάζετε σε κλινοσκεπάσµατα ή άλλα υλικά τα οποία έρχονται σε άµεση επαφή 

µε τους ανθρώπους που κοιµούνται στο κρεβάτι. Μην το χρησιµοποιείτε για τον 
ψεκασµό στρωµάτων ή ράντζων όπου κοιµούνται νεογνά.  

• Αφαιρέστε ή καλύψτε όλα τα ενυδρεία και τις γυάλες πριν από την εφαρµογή.  
• Σε χώρους που υποβάλλονται συχνά σε υγρό καθαρισµό, ψεκάστε ρωγµές και εσοχές 

µόνο µε µέγιστο πλάτος δέσµης ψεκασµού 0,1 µ. Για να το πετύχετε αυτό, µπορεί να 
είναι αναγκαίο να χρησιµοποιήσετε ειδικό εξοπλισµό ψεκασµού και να διατηρείτε την 
κατάλληλη απόσταση από την επιφάνεια όπου γίνεται η εφαρµογή. 

• Ψεκάστε αρµούς τοίχων/πατώµατος, µοκέτες, χαλιά κλπ, και ρωγµές και εσοχές όπου 
µπορούν να βρουν κάλυψη τα έντοµα. Η µόνη καθολική εφαρµογή αυτού του 
προϊόντος είναι η εφαρµογή σε χαλιά ή µοκέτες. Προχωρήστε σύµφωνα µε τα 
παραπάνω αλλά ψεκάζετε σε επικαλυπτόµενες ζώνες µε απόσταση 0,5 µ. για να 
εξασφαλίζεται η οµοιόµορφη κάλυψη του ψεκαστικού υγρού.  

• Το ψεκαστικό υγρό µπορεί να εφαρµοστεί σε οποιαδήποτε επιφάνεια που δεν έχει 
υποστεί βλάβη.  

• Για τον έλεγχο εντόµων σε χώρους που δεν υπόκεινται σε υγρό καθαρισµό: - ψεκάστε 
µόνο ρωγµές και εσοχές µε µέγιστο πλάτος δέσµης ψεκασµού 0,1 µ.  

• Η υπολειµµατική διάρκεια δράσης του σκευάσµατος µπορεί να φτάσει µέχρι 4 
εβδοµάδες, και εξαρτάται από την καθαριότητα και τη φύση της επιφάνειας όπου 
εφαρµόζεται. Ως εκ τούτου η εφαρµογή µπορεί να επαναλαµβάνεται ανάλογα την 
έκταση της προσβολής και µέχρι ένα µέγιστο αριθµό 11 εφαρµογών ετησίως. Χώροι 
όπου εφαρµόστηκε το K-Othrine SC 7.5 µπορούν να κατοικηθούν ξανά από παιδιά, 
κατοικίδια και άλλα ζώα µόλις στεγνώσουν οι επιφάνειες που ψεκάστηκαν. Μετά το 
στέγνωµα του ψεκασµένου υλικού συνιστάται καλός εξαερισµός των χώρων. Καθώς 
το K-Othrine SC 7.5 είναι υπολειµµατικό εντοµοκτόνο δεν συνιστάται η απόπλυση ή 
ο καθαρισµός µε ηλεκτρική σκούπα του χώρου µέχρι να τεθεί υπό έλεγχο η µόλυνση.  

• Καθώς η υπολειµµατική διάρκεια δράσης των εντοµοκτόνων σκευασµάτων γενικά 
µειώνεται σε πορώδεις επιφάνειες, συνίσταται όποτε είναι δυνατό η προτίµηση 
εφαρµογής τους σε µη πορώδεις επιφάνειες. 

Έλεγχος Εντόµων σε Κτηνιατρικές εγκαταστάσεις: 

• Μην το ψεκάζετε απευθείας πάνω σε ζώα. 
• Μην εφαρµόζετε σε χώρους που είναι σε απευθείας επαφή µε ζώα.  
• Αποφεύγετε κάθε πιτσίλισµα ή διασπορά του ψεκαστικού νέφους που θα µπορούσε να 

µολύνει τα ζώα και χώρο σίτισης τους. Αν χρειάζεται, καλύψτε το χώρο σίτισης µε 
πλαστικό και αποµακρύνετε τα ζώα κατά τη διάρκεια της εφαρµογής.  

• Το προϊόν πρέπει να χρησιµοποιείται σε συνδυασµό µε σωστή υγιεινή της 
κτηνιατρικής εγκατάστασης και καλό σχεδιασµό των εγκαταστάσεων που να 

ΑΔΑ: Ω4ΗΝ4653ΠΓ-ΓΡΙ



                                                                                                                                              

Σελίδα 13 από 14  

επιτρέπει την εύκολη και συχνή αποµάκρυνση της κοπριάς.  
• ∆ιάστηµα επανεισόδου: 6 ώρες (αφού στεγνώσουν οι επιφάνειες από τον ψεκασµό). 
• Μην χρησιµοποιείτε το προϊόν όπου υπάρχουν λύµατα/απόβλητα από κατοικία ζώων 

και/ή οι χώροι αποθήκευσης κοπριάς µπορούν να εκκενώνονται προς την δηµοτική 
µονάδα αποχέτευσης λυµάτων ή προς επιφανειακά ύδατα.  

Αρχές στρατηγικής για την διαχείριση της ανάπτυξης ανθεκτικότητας: 

• Όπου είναι δυνατό, οι εφαρµογές πρέπει να συνδυάζονται και µε µη-χηµικά µέτρα. 
Πρέπει να λαµβάνεται υπόψη η Ολοκληρωµένη ∆ιαχείριση Παρασίτων 

• Τα προϊόντα πρέπει πάντα να χρησιµοποιούνται σύµφωνα µε τις οδηγίες που 
αναγράφονται επί της ετικέτας. 

• Οι εφαρµογές πρέπει πάντα να γίνονται στοχεύοντας τις πλέον ευάλωτα στάδια 
ανάπτυξης των παρασίτων. 

• Όπου απαιτείται εκτεταµένη περίοδος ελέγχου, οι εφαρµογές πρέπει να 
εναλλάσσονται µε εντοµοκτόνα που έχουν διαφορετικό τρόπο δράσης. 

• Τα επίπεδα αποτελεσµατικότητας πρέπει να παρακολουθούνται, και περιπτώσεις 
µειωµένης αποτελεσµατικότητας πρέπει να διερευνώνται για πιθανή ένδειξη 
ανθεκτικότητας, σηµειώνοντας ότι οι συνθήκες υγιεινής και η εγγύτητα µη 
ψεκασµένων χώρων µπορεί να συµβάλλει στον κίνδυνο επαναµόλυνσης. 

• Σε περιπτώσεις όπου οι δόσεις στην ετικέτα, όταν εφαρµόζονται σωστά, δεν 
αποδίδουν το αναµενόµενο επίπεδο ελέγχου και εµφανίζεται ανθεκτικότητα, η χρήση 
οποιουδήποτε προϊόντος που περιέχει δραστικές ουσίες της ίδιας χηµικής κατηγορίας 
θα πρέπει να διακόπτεται. 

Μέτρα µετριασµού κινδύνου 

• Το προϊόν πρέπει να εφαρµόζεται ώστε τα κατοικίδια ζώα, τα τρόφιµα και οι 
ζωοτροφές να µην έρχονται σε επαφή µε αυτό.  

• Μην εφαρµόζετε το προϊόν απευθείας σε επιφάνειες όπου παρασκευάζονται, 
καταναλώνονται ή αποθηκεύονται, τρόφιµα ή ζωοτροφές  

• Αφαιρείτε τα τρόφιµα πριν από την εφαρµογή. Καλύψτε δεξαµενές αποθήκευσης 
νερού, επιφάνειες παρασκευής φαγητού, εξοπλισµό παρασκευής φαγητού, και σκεύη 
σίτισης µε αδιαπέραστο πλαστικό πριν από την εφαρµογή. Μετά την επεξεργασία 
αφαιρέστε όλο το πλαστικό και καθαρίστε τις επιφάνειες. 

• Μην εφαρµόζετε σε χώρους που υποβάλλονται σε καθαρισµό ρουτίνας µε υγρά. 
• Οι επαγγελµατίες χρήστες συνιστάται να φορούν γάντια και ολόσωµη φόρµα τόσο 

κατά την ανάµιξη όσο και κατά τη διάρκεια της εφαρµογής του προϊόντος.  
• Μακρία από παιδιά 

 
 
5.2 Αναλυτικά στοιχεία για τις πιθανές άµεσες ή έµµεσες παρενέργειες και για τις οδηγίες 
πρώτων βοηθειών καθώς και για έκτατα µέτρα προστασίας του περιβάλλοντος 
 

• Ενδέχεται να παρουσιαστεί δερµατική ευαισθησία όπως αίσθηση καύσου ή 
κεντρίσµατος στο πρόσωπο και στους βλεννογόνους. Ωστόσο, αυτές οι αισθήσεις δεν 
προκαλούν πληγές και είναι µεταβατικής φύσεως (µεγ. διάρκεια 24 ώρες).  

• Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητήστε αµέσως ιατρική 
συµβουλή (δείξτε την ετικέτα αν είναι δυνατό).  

• Πλύνετε τα χέρια και το δέρµα που εκτέθηκε πριν φάτε ή µετά τη χρήση.  
• Ξεπλύνετε άµεσα. οποιαδήποτε µόλυνση από το δέρµα και τα µάτια  

ΑΔΑ: Ω4ΗΝ4653ΠΓ-ΓΡΙ



                                                                                                                                              

Σελίδα 14 από 14  

• Αποφύγετε την υπερβολική µόλυνση στα ρούχα εργασίας και πλένετε τα ρούχα τακτικά.  
• Μην πιάνετε υφάσµατα στα οποία έχει εφαρµοστεί το προϊόν µέχρι να στεγνώσουν και 

να αεριστούν καλά πριν από τη χρήση.  
• Μην µολύνετε εδάφη, υδάτινους όγκους ή κανάλια µε χηµικά ή χρησιµοποιηµένα 

δοχεία. 

Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων:  210 77 93 777 

 
 
5.3 Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 
∆ιάθεση του περιεχοµένου/περιέκτη σε σύµφωνα µε τους τοπικούς κανονισµούς.  

Μην απορρίπτετε το βιοκτόνο προϊόν ούτε το αραιωµένο διάλυµα του βιοκτόνου προϊόντος 
µέσω του συστήµατος αποχέτευσης. 

Η παρακάτω φράση πρέπει να αναφέρεται µόνο στα φύλλα δεδοµένων ασφαλείας: Το 
υπόλειµµα του βιοκτόνου προϊόντος πρέπει να απορρίπτονται σύµφωνα µε την Οδηγία Πλαίσιο 
για Απόβλητα 2008/98/ΕΚ) και τον Ευρωπαϊκό Κατάλογο Αποβλήτων καθώς και τους εθνικούς 
και περιφερειακούς κανονισµούς.  

Αποθηκεύετε τα βιοκτόνα προϊόντα στους αρχικούς περιέκτες. Μην αναµιγνύετε µε άλλα 
απόβλητα. Περιέκτες µε υπολείµµατα του προϊόντος πρέπει να χειρίζονται ανάλογα.  

Κωδικός απορρίµµατος για παρασιτοκτόνα: 20 01 19  

Κωδικός απορρίµµατος για συσκευασίες που περιέχουν υπολείµµατα ή που έχουν µολυνθεί από 
επικίνδυνες ουσίες: 15 01 10 

 
5.4 Συνθήκες αποθήκευσης και χρόνος ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης 
Χρονική διάρκεια αποθήκευσης 2 χρόνια. 

Να διατηρείται ο περιέκτης (το δοχείο) ερµητικά κλειστός.  

∆ιατηρείται µόνο µέσα στον αρχικό περιέκτη.  

Προστατέψτε από παγετό.  

Να διατηρείται σε ασφαλή χώρο.  

Μακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 
 
6. Άλλες πληροφορίες 

Ισχυρισµοί της ετικέτας σχετικά µε τους οργανισµούς-στόχους πρέπει να διατυπώνονται όπως 
ορίζεται στο SPC.  

Εάν απαιτείται εφαρµογή σε ευαίσθητα υφάσµατα ή υλικά, που µπορεί να υποστούν βλάβη 
από το νερό, δοκιµάστε το ψεκαστικό διάλυµα πρώτα σε µικρή και κρυφή περιοχή του 
υφάσµατος.  

 

ΑΔΑ: Ω4ΗΝ4653ΠΓ-ΓΡΙ


		2016-11-25T09:56:05+0200
	Athens




